67. Cfr. LECLERCQ, *Derecho y Sociedad*, op. cit., p. 119.

68. Aristóteles dice que la justicia no es simplemente y sólo una virtud, sino que es una virtud que se refiere a otro. (*Eth. Nik.*, V, 33, 1.129 b, 25 y ss.). Santo Tomás lo explica de la siguiente forma: «Iustitia... importat aequalitatem quamdam...; aequalitas autem ad alterum est... Rectum vero quod est in opere iustitiae, etiam praeter comparisonem ad agentem, constituitur per comparisonem ad aliud». (*Summa Theol.*, II-II, q. 57, a. 1). «Iustitia ergo proprie dicta requirit diversitatem suppositorum; et ideo non est nisi unius hominis alium» (*Ibidem*, q. 58, a. 2). «Per exteriores actiones, et per exteriores res, quibus sibi invicem homines communicare possunt, attenditur *ordinatio unius hominis ad alterum*... Et ideo cum iustitia ordinetur ad alterum, non est circa totam materiam virtutis moralis, se solum circa exteriores actiones et res secundum quamdam rationem objecti specialem, prout scilicet secundum eas *unus homo alteri coordinatur*». (*Ibidem*, q. 58, a. 8). Cfr. DEL VECCHIO, «Giustizia è Diritto», *Studi sul Diritto*, op. cit., pp. 25 y ss.

69. «Ex hoc vero quod est virtus, habe quod ordinetur ad bonum, in quo importatur ratio vel debiti: quod dicebatur ad iustitiam pertinere» (*Summa Theol.*, I-II, q. 6, a. 5). «...quod sola iustitia legalis directe respicit bonum commune: sed in V *Ethic* dicit Philosophus. Est enim considerandum quod ad politicas virtutes, secundum quod hic dicuntur, pertinet non solum bene operario ad partes communis, scilicet ad domum, vel aliquam singularem personam» (*Ibidem*, q. 61, a. 1, ad. 4). Cfr. CARDONA, *Metafisica del bien común*, op. cit., passim.

natural. Con respecto a la ley eterna y a la ley natural, no podemos hablar de relaciones de estricta justicia, porque entre Dios y el hombre no existe igualdad. Sí podemos decir que el cumplimiento del derecho y de la obligación a la educación implica la realización de lo que es recto o justo de acuerdo con los preceptos de la ley eterna que ordenan al hombre ser cada vez más perfecto en cuanto hombre⁷⁰.

Concluimos con unas palabras de Del Vecchio: «Ascendere dal particolare all' uni-

versale, dal contingente all'eterno, è il processo che dobbiamo seguire per l'adempimento della nostra missione conformemente alla vera natura del nostro essere; ed esso vale tanto per il sapere (scienza e filosofia), quanto per l'operare (morale e diritto). Dimorare nell'eternità, *habitare mente in coelestibus*, secondo la bella frase liturgica, è la meta finale, nella quale si appagano tutte le aspirazioni dell' intelletto e del cuore; poichè in fondo (per esprimerci con una parafrasi del motto vichiano) *verum et bonum convertuntur*»⁷¹